Vers. 2. 2. MENSE SECUNDO. — Hoc enim jubetur *Num. ix*, 10, ut scilicet qui mense primo, ob immundiciem aliudve impedimentum non potuerunt celebrare Phase, illud celebrent mense secundo.

Vers. 3. 3. SACERDOTES QUI POSSENT SUFFICERE SANCTIFICATI (id est consecrati) NON FUERANT; — ut enim essent Sacerdotes, possentque sacrificare, debebant prius consecrari Sacerdotes eo ritu qui præscribitur *Levit. viii.*

Vers. 15. 15. TANDEM SANCTIFICATI. — Hebreus, pudore suffusi sunt; quod in tanta populi alacritate tardius fuissent in sua sanctificatione et purificatione, unde illico se sanctificarunt et mundarunt.

Vers. 16. 16. SACERDOTES VERO SUSCIPIEBANT EFFUNDENDUM SANGUINEM DE MANIBUS LEVITARUM, — omnis enim sanguis victimæ a Sacerdote in terram effundi debebat Deo, ut significaretur ipsum esse dominum necis et vitæ omnium. «De manibus Levitarum,» qui tum ex dispensatione sacrificabant, eo quod Sacerdotes consecrati, qui forent mundi, pauciores essent, quam ut possent tot victimas sacrifici-

care: juvabant ergo eos Levitæ, ac victimas macabant, et sanguinem effluentem dabant Sacerdotibus, ut ii juxta altare eum effunderent.

17. EO QUOD MULTA TURBA (Sacerdotum) SANCTIFICATA (ab irregularitate et immunditia legali per illustrationem lege præscriptam *Num. xix*, expurgata) NON ESSET: ET IDCIRCO IMMOLARENT LEVITÆ PHASE HIS, QUI NON OCCURREBANT SANCTIFICARI DOMINO. — Septuaginta, qui non poterant purificari Domino; qui scilicet aliis occupati tarde veniebant ut sanctificantur, hoc est, ab immunditia legali expiantur. Nota: «Phase» significat primo, agnum Paschalem, qui in paschate Deo sacrificabatur; secundo, victimas Paschales, quæ per septem dies paschatis Deo immolabantur: quæ immolatio competebat solis Sacerdotibus. Agni vero Paschalis immolatio competebat cuique patri familias, qui quoad hoc retinebat primævum jus sacerdotale, primitus annexum primogenituræ, et cuilibet patri familias in sua familia, si tamen is mundus esset; quod si is immundus et pollu-

tus foret, tunc Levitæ ejus loco agnum immolabant, ut hic dicitur, æque ac I Esdræ, vi, 10. immolandi quocumque non poterant comedentes de agno Paschali aliisque victimis; sed quia hic erat publica solemnitas, et religionis lapsæ restauratio, ac magnus immundorum numerus, hinc cum eis pariter dispensatum fuit ut ex eis comedenterent, Ezechia pro eis Deum deprecante, ut sequitur. Vide dicta Exodi xii, 6. Ob necessitatem ergo quam pariebat paucitas Sacerdotum qui mundi erant, et ob multitudinem et devotionem populi ex toto Israele concurrentis, ac ob copiam victimarum immolatidarum, dispensatum videtur cum Levitis, ut non tantum Agnum Paschalem, sed et alias victimas sacrificarent: hoc est enim quod disertus dicitur vers. 15: «Sacerdotes quoque atque Levitæ tandem sanctificati obtulerunt holocausta in domo Domini.» Crediderint tamen Sacerdotes solos maetasse victimas, non est eas in Dei honorem jugulasse, occidisse, et sanguinem effusisse; in quo proprie consistebat ratio sacrificii, quodque facile erat et parvæ opere; deinde a se occisæ victimæ tradidisse Levitis, ut ipsi eis pellebant detraherent, abluerent, in frusta coeiderent, et concisas in altari rite disponerent, ac subiecto igne concremarent. Ad omnia enim haec non sufficiebat Sacerdos immolans, quare Levitarum opera et opera uti cogebatur, uti dixi Levit. 1, 3. Unde pro «obtulerunt holocausta», Hebraice est יְבָאֵי iabu, id est intulerunt, ut vertunt Septuaginta, Vatablus, Pagninus, holocausta in domum Domini, et sic factum est in solemini Phase, quod post aliquot annos celebravit Josias, cap. xxxv, vers. 11, ubi dicitur: «Et immolatum est Phase, asperseruntque Sacerdotes manu sua sanguinem (in altari ut mortis erat), et Levitæ deträxerunt pelles holocaustorum.»

Denique patresfamilias qui erant immundi, edebant Levitis immolationem agni Paschalis; ipsi tamen ex eodem quoque comedebant ob festi lætissimam solemnitatem. Major enim requirebatur munditia in immolatione agni, quam in ejus comeditione; sicut nunc major requiritur puritas in Sacerdote celebrante, quam in laico communicante; præsertim quia hi immutidi tam cito non poterant perficiari, atque accedebat ad sacram agni epulum magna devotione interna; quam Deus magis requirit et respicit, quam externam lustrationem?

MAGNA PARS POPULI QUA SANCTIFICATA (id est ab immunditia legali expiata et mundata) NON FERAT, COMEDIT PHASE. — Hebrei apud S. Hieronymum tradunt multos ex eis qui immundi comedebant Phase, a Deo plaga cælitus immissa fuisse occisos; sed otatite Ezechia et populi ignorantiam ac piam intentionem allegante, Detin reliquis percuisse, et idecirco vers. 20 asserit Deum eum exaudivisse, et populo placatum esse.

QUEM EXAUDIVIT DOMINUS, — per signum aliquod sensibile, v. g. mittebas ignem e cælo, qui victimas Ezechiæ combureret, ut fecit Abelo, Genes. cap. iv; Aaroni, Levit. cap. viii et ix, ac Salomonis, libro III Reg. cap. viii, nisi enim fuisse hic sensibile signum, immundi nec securæ, nec tanta lætitia ex Phase comedissent. Ita Cajetanus.

22. ET LOCUTUS EST EZECHIAS AD COR OMNIUM LEVITARUM (eis blandiendo eosque laudando, eo quod haberent...) INTELLIGENTIAM BONAM SUPER DOMINUM, — id est eo quod periti essent sui offici, puta in oanendis Deo psalmis intelligentes et accurati. Aliter Cajetanus. Locutus est eis, inquit, verba penetrantia ad cor, ut curram populi instruendi susciperent et continuarent:

CAPUT TRIGESIMUM PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Judæi in tota Judæa et in reliquis quinque Israelis tribubus idola, aras et lucos evertunt; Ezechias templo officia et ordines restituit.

1. Cumque haec fuissent rite celebrata, egressus est omnis Israel, qui inventus fuerat in urbibus Iuda, et fregerunt simulacra, succideruntque lucos, demoliti sunt excelsa et altaria destruxerunt, non solum de universo Juda et Benjamin, sed et de Ephraim quoque et Manasse, donec penitus everterent: reversique sunt omnes filii Israel in possessiones et civitates suas. 2. Ezechias autem constituit turmas Sacerdotales et Leviticas per divisiones suas, unumquemque in officio proprio, tam Sacerdotum videlicet quam Levitarum ad holocausta et pacifica, ut ministrarent et confiterentur, canerentque in portis castrorum Domini. 3. Pars autem regis erat, ut de propria ejus substantia offerretur holocaustum, mane semper et vespero. Sabbatis quoque, et Calendis, et solemnitatibus cæteris, sicut scriptum est in lege